
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

66
Besluit van 25 januari 1994, houdende 
vaststelling van het tijdstip van 
inwerkingtreding van het besluit van 26 oktober 
1993 tot wijziging van het Kiesbesluit inzake 
het stemmen anders dan door middel van 
stembiljetten (Stb. 1993, 559)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
20 januari 1994, nr. CW94/U43, Stafafdeling Constitutionele Zaken en 
Wetgeving;

Gelet op artikel II van het koninklijk besluit van 26 oktober 1993 tot 
wijziging van het Kiesbesluit inzake het stemmen anders dan door middel 
van stembiljetten (Stb. 1993, 559);

Hebben goedgevonden en verstaan;

Enig artikel

Het besluit van 26 oktober 1993 tot wijziging van de bepalingen van het 
Kiesbesluit inzake het stemmen anders dan door middel van stembiljetten 
(Stb. 1993, 559) treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 januari 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de tiende februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

*16553F
ISSN 0920 - 2064 
, d“  Uitgeverij Plantijns 

^avenhage 1994 Staatsblad 1994 66



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

67
Beschikking van de Minister van Justitie van 
7 februari 1994, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Prijzenwet, zoals 
deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 
23 december 1993, Stb. 690

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van de wet van 8 november 1993, Stb. 621;

Besluit:

de tekst van de Prijzenwet, zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet 
van 23 december 1993, Stb. 690, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage 
bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 7 februari 1994

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de tiende februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

‘ 16521F
'SSN 0920 - 2064 

p  Uitgeverij Plantijnstraat 
Uravenhage 1994 Staatsblad 1994 67 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tekst van de Prijzenwet, zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de 
wet van 23 december 1993 (Stb. 690)

Artikel 1

1. Deze wet verstaat onder:
goederen: roerende zaken in de zin van het Burgerlijk Wetboek;
diensten: alle diensten, in de ruimste zin, met inbegrip van de verrich

tingen, welke het voorwerp zijn van een verzekerings- of garantie
overeenkomst, doch met uitzondering van die, welke het voorwerp zijn 
van een arbeidsovereenkomst;

Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken;
College: het College van Beroep voor het bedrijfsleven.
2. Deze wet verstaat onder prijzen niet de vergoedingen voor diensten 

op het gebied van het bankwezen, in de ruimste zin, en van de geld- en 
kapitaalmarkt, voor zover zij het karakter van rentevergoeding dragen.

Artikel 2

1. Onze Minister kan, in overeenstemming met het gevoelen van de 
ministerraad, indien er naar zijn oordeel als gevolg van een zich plotseling 
voordoende noodsituatie van de nationale economie, veroorzaakt door 
een of meer schoksgewijs optredende factoren, sprake is van een 
zodanige versnellende inflatie -  of indien er aanwijsbare omstandigheden 
zijn, op grond waarvan hij kan vermoeden dat een dergelijke versnellende 
inflatie zal ontstaan -, dat het nemen van een zodanige maatregel is 
vereist:

a. voor goederen en diensten in het algemeen verbieden, voor zover 
het de binnenlandse markt betreft, het aanbieden, verkopen, verhuren, 
krachtens verkoop leveren of krachtens verhuur verschaffen van het genot 
van goederen, onderscheidenlijk het aanbieden of verrichten van diensten 
of het zich verbinden deze te verrichten, tegen hogere dan door hem aan 
te geven prijzen;

b. voorschriften geven betreffende het voeren van een administratie, 
waaruit de vorming blijkt van de prijzen, die voor goederen of diensten, 
ten aanzien van welke het onder a bepaalde toepassing heeft gevonden, 
op de binnenlandse markt worden gevraagd, bedongen of in rekening 
gebracht.

2. Een regeling op grond van het eerste lid dient gepaard te gaan met 
de aankondiging van andere maatregelen welke in verband met het zich 
voordoen van de aldaar bedoelde noodsituatie vereist zijn en die ten doel 
hebben de inflatie te beperken.

3. Een krachtens het eerste lid vastgestelde regeling geldt voor een bij 
die regeling vast te stellen tijdvak van ten hoogste zes maanden. Dit 
tijdvak kan eenmaal worden verlengd met ten hoogste zes maanden.

4. Alvorens een regeling krachtens het eerste lid vast te stellen doet 
Onze Minister van zijn voornemen daartoe mededeling aan de Sociaal- 
Economische Raad en stelt deze in de gelegenheid van zijn gevoelen te 
doen blijken, een en ander tenzij naar het oordeel van Onze Minister de 
vereiste spoed zich daartegen verzet.

Artikel 2a

(Vervallen)

Artikel 2b

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen voorschriften worden 
vastgesteld betreffende:

SSttaaaattssbbllaadd  11999944  6677



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. het bekendmaken van de prijzen, waartegen goederen of diensten 
worden aangeboden;

b. het in gevallen waarin prijzen worden bekendgemaakt, waartegen 
goederen worden aangeboden, tevens bekendmaken van de door 
omrekening van die prijzen verkregen geldbedragen per in die maatregel 
aangewezen standaardhoeveelheden van die goederen;

c. het bekendmaken van de vergoedingen, die bij het bepalen van 
prijzen van diensten voor werkzaamheden per bij die maatregel aange
wezen tijdsduur in rekening worden gebracht, en het bekendmaken van 
de geldbedragen, die bij het bepalen van prijzen van diensten voor 
materialen en onderdelen, te gebruiken bij het verrichten van die 
diensten, in rekening worden gebracht;

d. het specificeren van op verrichte diensten betrekking hebbende 
rekeningen.

2. Alvorens een voordracht te doen tot het vaststellen, wijzigen of 
intrekken van een algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid 
bedoeld, hoort Onze Minister een commissie als bedoeld in artikel 43 van 
de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22).

3. De commissie stelt de naar haar oordeel hiervoor in aanmerking 
komende bedrijfslichamen als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet 
op de bedrijfsorganisatie dan wel, bij ontstentenis hiervan, organisaties 
van betrokkenen, alsmede de naar haar oordeel hiervoor in aanmerking 
komende consumentenorganisaties in de gelegenheid van hun gevoelen 
te doen blijken.

4. De voordracht tot het vaststellen, wijzigen of intrekken van een 
algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid bedoeld wordt Ons 
gedaan door Onze Minister en Onze Minister wie het mede aangaat te 
zamen.

Artikel 3

1. Onze Minister kan van het krachtens de artikelen 2 of 2b bepaalde op 
daartoe strekkend verzoek ontheffing verlenen.

2. De ontheffingen kunnen onder beperkingen worden verleend. Aan de 
ontheffingen kunnen voorschriften worden verbonden.

Artikel 4

1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze wet 
bepaalde worden belast de door Onze Minister en Onze Minister wie het 
mede aangaat te zamen daartoe aangewezen ambtenaren.

2. Van een aanwijzing als in het eerste lid bedoeld wordt in de 
Staatscourant mededeling gedaan.

Artikel 5

De aangewezen ambtenaren zijn bevoegd van een ieder de inlichtingen 
te verlangen die redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak nodig zijn.

Artikel 6

1. De aangewezen ambtenaren zijn te allen tijde bevoegd alle plaatsen, 
met uitzondering van woningen zonder toestemming van de bewoner, te 
betreden, voor zover dat redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak 
nodig is.

2. Zij zijn bevoegd inzage te vorderen van boeken en andere zakelijke 
bescheiden en van gegevens die langs geautomatiseerde weg zijn 
vastgelegd, voor zover zulks redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak 
nodig is. Zij kunnen ten einde afschriften te maken voor korte tijd afgifte 
van die boeken en andere zakelijke bescheiden vorderen dan wel

Staatsblad 1994 67 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

schriftelijke vastlegging en afgifte van die vastlegging vorderen van de 
gegevens die langs geautomatiseerde weg zijn vastgelegd.

3. Zo nodig verschaffen zij zich toegang tot en inzage van bescheiden 
en gegevens met behulp van de sterke arm.

Artikel 6a

De aangewezen ambtenaren zijn bevoegd zich door andere personen, 
die daartoe door hen zijn aangewezen, te doen vergezellen, voor zover 
zulks redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak nodig is.

Artikel 6b

1. Een ieder is verplicht aan de aangewezen ambtenaren alle 
medewerking te verlenen, die zij redelijkerwijs bij de uitoefening van de 
hun in de artikelen 5, 6 en 6a verleende bevoegdheden behoeven.

2. Zij die uit hoofde van hun stand, beroep of ambt tot geheimhouding 
verplicht zijn, kunnen zich verschonen van het verschaffen van inlich
tingen, doch uitsluitend voorzover het betreft hetgeen hun in hun 
hoedanigheid is toevertrouwd. Zij kunnen voorts het verlenen van inzage 
van bescheiden en gegevens en het verlenen van medewerking weigeren 
voorzover hun geheimhoudingsplicht zich daartoe uitstrekt.

Artikel 7

Tegen een op grond van deze wet genomen besluit kan een belangheb
bende beroep instellen bij het College.

Artikel 8

(Vervallen)

Artikel 9

(Vervallen)

Artikel 10

(Vervallen)

Artikel 11

Indien in deze wet geregelde onderwerpen in het belang van een goede 
uitvoering van de wet nadere regeling behoeven, kan dit geschieden bij 
algemene maatregel van bestuur.

Artikel 12

1. Een gedraging in strijd met het krachtens de artikelen 2, eerste lid, of 
3 bepaalde is een misdrijf, wanneer zij opzettelijk geschiedt, en overigens 
een overtreding.

2. Een gedraging in strijd met het bij of krachtens de artikelen 2b, 6b of 
-  indien uitdrukkelijk aangeduid als strafbaar feit -  11 bepaalde, is een 
overtreding.

Artikel 13

(Vervallen)

StaatsStaatsblablad d 11999944  6677



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel l 1144

(Vervallen)

Artikel 15

(Vervallen)

Artikel 16

(Vervallen)

Artikel 17

Deze wet kan worden aangehaald als «Prijzenwet».

Artikel 18

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Staatsblad 1994 67 5


	stb_1994_66
	stb_1994_67



